от_______________ №____________

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г .  С а р а н с к

Об утверждении мест расположения пунктов
проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам
основного общего образования на территории
Республики Мордовия в 2025 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования,
утвержденным совместным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551, в целях организованного
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования  на территории Республики
Мордовия в 2025 году, по согласованию с Государственной экзаменационной
комиссией Республики Мордовия  по  проведению государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования
в Республике Мордовия в 2025 году (протокол от 24 марта 2025 г. № 2)
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить места расположения пунктов проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования на территории Республики Мордовия
в 2024 году (далее – ППЭ) согласно приложению.

2. Заместителю начальника отдела общего образования
Министерства образования Республики Мордовия О.А. Курцевой довести
настоящий приказ до сведения руководителей государственных
образовательных организаций, подведомственных Министерству
образования Республики Мордовия, руководителей муниципальных органов,
осуществляющих управление в сфере образования, с последующим
доведением до подведомственных общеобразовательных организаций.

3. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих
управление в сфере образования, рекомендовать, руководителям
общеобразовательных организаций, подведомственных Министерству
образования Республики Мордовия, обеспечить подготовку ППЭ
в установленные сроки в соответствии с нормативными требованиями,
в том числе с учетом соблюдения действующих санитарно-
эпидемиологических правил и нормативов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Первого заместителя Министра Ю.В. Грызулину.

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова

[SIGNERSTAMP1]

Курцева О.А., 39-18-43

1

Приложение к приказу

Министерства образования

Республики Мордовия

от 24.03.2025 г. № 290-ОД

Места расположения пунктов проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования на территории Республики Мордовия в 2025 году

Код

ППЭ

Полное наименование ОО Адрес Руководитель ОО,

контактные данные

0001 МБОУ «Ардатовская СОШ»

Ардатовского муниципального

района

431860, Республика Мордовия,

Ардатовский район, г. Ардатов, ул.

Полевая, д. 1

Кочетков Константин Вячеславич,

8(83431)3-11-73

0002 МБОУ «Атюрьевская СОШ № 1»

Атюрьевского муниципального

района

431050, Республика Мордовия,

Атюрьевский район, с. Атюрьево,

ул. Центральная, д. 8

Мозгунов Сергей Федорович,

8(83454)2-20-01

0003 МБОУ «Поселковская средняя

школа № 1» им. Героя Советского

Союза Зайцева Б.М. Атяшевского

муниципального района

431800, Республика Мордовия,

Атяшевский район, р.п. Атяшево,

ул. Центральная, д. 32

Калугина Валентина Александровна,

8(83434)2-12-41

0004 МБОУ «Атяшевская средняя школа»

Атяшевского муниципального

района (ППЭ по родному языку)

431806, Республика Мордовия,

Атяшевский район, с. Атяшево,

ул. Октябрьская, д. 115

Москаев Геннадий Васильевич,

8(83434)2-14-08

0005 МБОУ «Большеберезниковская

СОШ» Большеберезниковского

муниципального района

431750, Республика Мордовия,

Большеберезниковский район, с.

Большие Березники, ул. Ленина, д.

56

Струенков Роман Михайлович,

8(83436)2-31-73

0006 МБОУ «Большеигнатовская СОШ» 431670, Республика Мордовия, Горбунова Анна Ивановна,

2

Код

ППЭ

Полное наименование ОО Адрес Руководитель ОО,

контактные данные

Большеигнатовского

муниципального района

Большеигнатовский район, с.

Большое Игнатово, ул. Советская, д.

24

8(83442)2-11-65

0007 МБОУ «Дубенская СОШ»

Дубенского муниципального района

431770, Республика Мордовия,

Дубенский район, с. Дубенки, ул.

Денисова, д. 7

Малыйкин Юрий Федорович,

8(83447)2-17-32

0008 МОУ «Лицей» Ельниковского

муниципального района

431370, Республика Мордовия,

Ельниковский район, с. Ельники,

ул. Садовая, д. 43

Воробьева Елена Михайловна,

8(987)014-36-79

0009 МБОУ «Зубово-Полянская СОШ им.

Героя Советского Союза

И. Г. Парамонова» Зубово-

Полянского муниципального района

431110, Республика Мордовия,

Зубово-Полянский район, р.п. Зубова

Поляна,

ул. Новикова - Прибоя, д. 19

Колдырина Наталья Иллиодоровна,

8(83458)2-11-59

0010 МБОУ «Зубово-Полянская

гимназия» Зубово-Полянского

муниципального района

431110, Республика Мордовия,

Зубово-Полянский район, р.п. Зубова

Поляна,

ул. Советская, д. 50В

Балашкина Наталья Владимировна,

8(8348)2-19-38

0011 МБОУ «Явасская СОШ» Зубово-

Полянского муниципального района

431160, Республика Мордовия,

Зубово-Полянский район, р.п. Явас,

ул. Косарева,

д. 28

Михайлова Лидия Сергеевна,

8(83457)5-45-11

0012 МБОУ «Инсарская СОШ № 1»

Инсарского муниципального района

431430, Республика Мордовия,

Инсарский район, г. Инсар, ул.

Советская, д. 22а

Гулькина Елена Владимировна,

8(83449)2-10-57

0013 МОБУ «Кемлянская СОШ им. Героя

Советского Союза Е.В. Тягушева»

431640, Республика Мордовия,

Ичалковский район, с. Кемля,

Шестакова Татьяна Павловна,

8(83433)3-02-08

3

Код

ППЭ

Полное наименование ОО Адрес Руководитель ОО,

контактные данные

Ичалковского муниципального

района

ул. Советская, д. 68 А

0014 МБОУ «Кадошкинская СОШ»

Кадошкинского муниципального

района

431900, Республика Мордовия,

Кадошкинский район, р.п.

Кадошкино, ул. Заводская, д. 35

Петрова Эльвира Владимировна,

8(83448)2-33-79

0015 МБОУ «Ковылкинская СОШ №4»

Ковылкинского муниципального

района

431350, Республика Мордовия,

г. Ковылкино, ул. Есенина, д. 10

Палаева Наталья Александровна,

8(83453)4-30-46

0016 МБОУ «Семилейская СОШ»

Кочкуровского муниципального

района

431590, Республика Мордовия,

Кочкуровский район, с. Семилей, ул.

Нагорная, д. 30а

Истляев Андрей Иванович,

8(83439)2-73-97

0017 МБОУ «Краснослободский

многопрофильный лицей»

Краснослободского муниципального

района

431360, Республика Мордовия,

Краснослободский район, г.

Краснослободск, ул. Микрорайон-3,

д. 17

Голубева Елена Николаевна,

8(83443)3-00-36

0018 МОУ «Лямбирская СОШ № 2»

Лямбирского муниципального

района

431510, Республика Мордовия,

Лямбирский район, с. Лямбирь, ул.

Ленина, д. 67

Добряева Марина Вениаминовна,

8(83441) 2-22-95

0019 МБОУ «Ромодановская СОШ № 2»

Ромодановского муниципального

района

431601, Республика Мордовия,

Ромодановский район, п.

Ромоданово, ул. Есенина, д. 7

Калявина Елизавета Евгеньевна,

8(83438)2-81-53

0020 МБОУ «СОШ № 5» Рузаевского

муниципального района

431860, Республика Мордовия,

Рузаевский район, г. Рузаевка, ул.

Карла Маркса, д. 15

Недайборщ Юлия Николаевна,

8(83451)4-03-36

0021 МБОУ «СОШ № 10» Рузаевского 431445, Республика Мордовия, Комарова Елена Владимировна,

4

Код

ППЭ

Полное наименование ОО Адрес Руководитель ОО,

контактные данные

муниципального района Рузаевский район, г. Рузаевка, ул.

Тухачевского, д. 10

8(83451)4-77-97

0022 МБОУ «Центр образования –

СОШ № 12» Рузаевского

муниципального района

431449, Республика Мордовия,

Рузаевский район, г. Рузаевка, ул.

Юрасова, д. 29

Антонова Лариса Вячеславовна,

8(83451)7-77-01

0023 МОУ «Старошайговская СОШ»

Старошайговского муниципального

района

431540, Республика Мордовия,

Старошайговский район, с. Старое

Шайгово, ул. Юбилейная, д. 3

Венчакова Галина Григорьевна,

8(8343)22-16-70

0024 МБОУ «Темниковская СОШ имени

Героя Советского Союза А.И.

Семикова» Темниковского

муниципального района

431220, Республика Мордовия,

Темниковский район, г. Темников,

ул. Интернатская, д. 4

Пиксина Галина Сергеевна,

8(83445)26078

0025 МБОУ «Теньгушевская СОШ»

Теньгушевского муниципального

района Республики Мордовия

431210, Республика Мордовия,

Теньгушевский район, с.

Теньгушево, ул. Рабочая, д.17/2

Гартина Нина Александровна,

8(83446) 2-13-99

0026 МБОУ «Торбеевская СОШ № 3»

Торбеевского муниципального

района

431030, Республика Мордовия,

Торбеевский район, р.п. Торбеево,

ул. 3-й мкр, д. 4

Хакназарова Ирина Геннадьевна

8(83456)2-15-94

0027 МБОУ «Комсомольская СОШ № 3»

Чамзинского муниципального

района

431722, Республика Мордовия,

Чамзинский район, р.п.

Комсомольский, ул. микрорайон 2-й,

д. 13

Ерошкин Алексей Юрьевич,

8(83437)3-10-13

0028 МОУ «СОШ № 5» г.о. Саранск 430017, Республика Мордовия, г.

Саранск, ул. Веселовского, 16А

И.о. директора Буренкова Людмила

Михайловна,8(8342)75-01-26

0029 МАОУ «СОШ № 10» г.о. Саранск 430017, Республика Мордовия, Верясов Виктор Николаевич,

5

Код

ППЭ

Полное наименование ОО Адрес Руководитель ОО,

контактные данные

г. Саранск, ул. Солнечная, д. 27 8(8342)76-06-90

0030 МОУ «СОШ № 11» г.о. Саранск 430024, Республика Мордовия,

г. Саранск, бул. Эрьзи, д. 28а

Азисов Растям Асымович,

8(8342)25-23-57

0031 МОУ «Гимназия № 12» г.о. Саранск 430005, Республика Мордовия,

г. Саранск, просп. Ленина, д. 11

Юркин Алексей Николаевич,

8(8342)24-68-70

0032 МОУ «СОШ с УИОП № 16»

г.о. Саранск

430011, Республика Мордовия,

г. Саранск, ул. Ботевградская, д. 102

Девяткина Светлана Алексеевна,

8(8342)24-33-95

0033 МОУ «Гимназия № 20 имени Героя

Советского Союза В.Б. Миронова»

г.о. Саранск

430005, Республика Мордовия,

г. Саранск, ул. Советская, д. 77

Аюпов Ринад Касимович,

8(8342)47-53-64

0034 МОУ «Гимназия № 23» г.о. Саранск 430027, Республика Мордовия,

г. Саранск, ул. Комарова, д. 7

Горлышкин Михаил Сергеевич,

8(8342)35-66-05

0035 МОУ «Лицей № 26» г.о. Саранск 430032, Республика Мордовия,

г.о. Саранск, ул. Серадзская, д. 21

Шабанова Жанна Викторовна,

8(8342)35-38-84

0036 МОУ «СОШ с УИОП № 30» г.о.

Саранск

430031, Республика Мордовия,

г. Саранск, ул. Сущинского, д. 5

Жаров Вячеслав Борисович,

8(8342)55-15-85

0037 МОУ «Лицей № 31» г.о. Саранск 430034, Республика Мордовия,

г. Саранск, ул. Металлургов, д. 2

Колмыкова Татьяна Степановна,

8 (8342)76-36-44

0038 МОУ «СОШ с УИОП № 32» г.о.

Саранск

430031, Республика Мордовия, г.

Саранск, ул. Лихачева, д.40

Кичаев Павел Владимирович,

8(8342)55-62-24

0039 МОУ «СОШ № 33» г.о. Саранск 430032, Республика Мордовия, г.

Саранск, ул. Р.Люксембург, д. 28

Иванов Олег Юрьевич,

8(8342)35-16-80

0040 МОУ «СОШ № 35» г.о. Саранск 430034, Республика Мордовия,

г. Саранск, ул. Коваленко, д. 21

Дугушкин Иван Кузьмич,

8(8342)75-49-82

0041 МОУ «СОШ с УИОП № 39»  430017, Республика Мордовия, г. Терешкин Сергей Владимирович,

6

Код

ППЭ

Полное наименование ОО Адрес Руководитель ОО,

контактные данные

г.о. Саранск Саранск, ул. Володарского, д. 5 8(8342)47-33-82

0042 МОУ «СОШ № 40» г.о. Саранск 430033, Республика Мордовия,

г. Саранск, ул. Севастопольская,

д. 46

Чебураев Виталий Викторович,

8(8342)56-50-22

0043 ГБОУ РМ «Саранская

общеобразовательная школа-

интернат для детей с нарушениями

слуха»

430017, Республика Мордовия, г

Саранск, ул. Солнечная, д. 31

Марычев Василий Федорович,

8(8342)32-57-01

0044 МОУ «СОШ № 5» г.о. Саранск (ГВЭ

на дому)

430023, Республика Мордовия, г.

Саранск, пр. 60 лет Октября, д. 37,

кв. 59

И.о. директора Буренкова Людмила

Михайловна,

8(8342)75-01-26

0045 МОУ «СОШ №22» г.о. Саранск (ГВЭ

на дому)

430032, Республика Мордовия, г.

Саранск, ул. М. Расковой, д. 21, кв.

53

Шарахова Лариса Николаевна,

8(8342)35-32-22

0046 МОУ «Лицей №25» г.о. Саранск

(ГВЭ на дому)

430021, Республика Мордовия, г.

Саранск, ул. Веселовского, д. 68, кв.

56

Падерова Ольга Викторовна,

8(8342)73-14-97

0047 МОУ «СОШ №30» г.о. Саранск (ГВЭ

на дому)

430031, Республика Мордовия, г.

Саранск, ул. Сущинского, д. 6, кор.

2, кв. 15

Жаров Вячеслав Борисович,

8(8342)55-15-85

0048 МОУ «СОШ №30» г.о. Саранск

(ОГЭ на дому)

430031, Республика Мордовия, г.

Саранск, ул. Сущинского, д. 11, кв.

24

Жаров Вячеслав Борисович,

8(8342)55-15-85

0049 МОУ «Лицей №31» г.о. Саранск

(ГВЭ на дому)

430013, Республика Мордовия, г.

Саранск, ул. Победы, д. 24, кв. 44

Колмыкова Татьяна Степановна,

8(8342)76-36-44

7

Код

ППЭ

Полное наименование ОО Адрес Руководитель ОО,

контактные данные

0050 МОУ «СОШ с УИОП №32» г.о.

Саранск (ГВЭ на дому)

430033, Республика Мордовия, г.

Саранск, ул. Гожувская, д. 46, кв. 50.

Кичаев Павел Владимирович

8(8342)55-32-24

0051 МОУ «СОШ с УИОП №32» г.о.

Саранск (ГВЭ на дому)

430031, Республика Мордовия, г.

Саранск, ул. Гожувская, д. 41, кв. 52.

Кичаев Павел Владимирович,

8(8342)55-32-24

0052 МОУ «СОШ с УИОП №36» г.о.

Саранск (ГВЭ на дому)

430033, Республика Мордовия, г.

Саранск, ул. Севастопольская, д. 90,

кв. 129

Юркина Тамара Ивановна,

8(8342)55-63-24

0053 МОУ «СОШ с УИОП №36» г.о.

Саранск (ГВЭ на дому)

430009, Республика Мордовия, г.

Саранск, ул. Короленко, д. 12, кв. 28

Юркина Тамара Ивановна,

8(8342)55-63-24

0054 МОУ «СОШ с УИОП №37» г.о.

Саранск (ГВЭ на дому)

430013, Республика Мордовия, г.

Саранск, ул. Победы, д. 5а, кв. 2

Антипенкова Елена Владимировна,

8(8342)76-09-07

0055 МОУ «СОШ №40» г.о. Саранск (ГВЭ

на дому)

430033, Республика Мордовия, г.

Саранск, ул. Волгоградская, д. 96, кв.

66

Чебураев Виталий Викторович,

8(8342)56-50-22

0056 МОУ «СОШ №40» г.о. Саранск

(ОГЭ на дому)

430009, Республика Мордовия, г.

Саранск, пр. 70 лет Октября, д. 77А,

кв. 149

Чебураев Виталий Викторович,

8(8342)56-50-22

0057 МБОУ «Тургеневская СОШ»

Ардатовского муниципального

района (ГВЭ на дому)

431891, Республика Мордовия,

Ардатовский район, пгт. Тургенево,

ул. Овражная, д.29

Дубровин Сергей Борисович,

89279721373

0058 МБОУ «Большеманадышская

средняя школа» Атяшевского

муниципального района (ГВЭ на

дому)

431823, Республика Мордовия,

Атяшевский район, с. Большие

Манадыши, ул. Молодежная, д. 41,

кв. 2

Сюваев Николай Алексеевич,

8(83434)2-62-64

0059 МБОУ «Ковылкинская СОШ № 2» 431350, Республика Мордовия,  Горбунова Ольга Геннадьевна,

8

Код

ППЭ

Полное наименование ОО Адрес Руководитель ОО,

контактные данные

Ковылкинского муниципального

района (ГВЭ на дому)

г. Ковылкино, ул. Королева, д. 13, кв.

102

8(83453)2-11-93

0060 МБОУ «Центр образования –

СОШ № 12» Рузаевского

муниципального района (ГВЭ на

дому)

431449, Республика Мордовия,

Рузаевский район, г. Рузаевка, ул.

Юрасова, д. 29

Антонова Лариса Вячеславовна,

8(83451)7-77-01

0061 МБОУ «Темниковская СОШ имени

Героя Советского Союза А.И.

Семикова» Темниковского

муниципального района (ГВЭ на

дому)

431220, Республика Мордовия,

Темниковский район, г. Темников,

ул. Заозерная, д.  34

Пиксина Галина Сергеевна,

8(83445)26078